
Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria   

 

   Città di Palermo 

 
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLA MOBILITÀ E DEL CENTRO STORICO 

Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Via Ausonia n°69  –  0917401259 

mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ORDINANZA N° 1104 del 20/09/2024 

Responsabile del Procedimento: E.Q.. Arch. Francesco Palazzo  

Estensore del procedimento: Esp. Geom. Sferrazza Papa Alessandro 

OGGETTO: Integrazione O.D n. 1034 del 06/09/2024.-Limitazione temporanea della circolazione 

veicolare in occasione dei festeggiamenti in onore dei SS. Cosma e Damiano Settembre/Ottobre 2024 

nella Borgata di Sferracavallo.  

Il Responsabile E.Q. 

 

VISTA la richiesta inoltrata dal Parroco della Parrocchia SS. Cosma e Damiano del 19/09/2024, prot. 

AREG/2024/1100280/A del 20/09/2024 con la quale richiede una integrazione all’Od. 1034/2024 per i 

giorni dei festeggiamenti in onore dei S.S. Cosma e Damiano, Sferracavallo; 

VISTA l’O.D. n.1034 del 06/09/2024 per lo svolgimento dei festeggiamenti in onore dei S.S. Cosma e 

Damiano, Sferracavallo  

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo del 

18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le norme 

sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme 

del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

CONSIDERATO che per consentire tali manifestazioni sono stati richiesti provvedimenti limitativi 

della circolazione e della sosta alcuni giorni prima e dopo l’inizio delle manifestazioni nella Borgata di 

Sferracavallo; 

RITENUTO che venga inibita la sosta e la circolazione veicolare al fine di consentire un corretto 

svolgimento della manifestazione e quindi è opportuno regolamentare la circolazione veicolare e la sosta 

come di seguito indicato al fine di tutelare la pubblica incolumità; 

                                                                                      

Propone 

 

Integrazione dell’O.D. n. 1034 del 06/09/2024 per lo svolgimento dei festeggiamenti in onore dei S.S. 

Cosma e Damiano a Sferracavallo per la Via PLAUTO da via Leone a via Torretta 

LUNEDI 23 SETTEMBRE 2024 dalle ore 19,00 alle ore 24,00; 

MARTEDI 24 SETTEMBRE 2024 dalle ore 19,00 alle ore 24,00; 

MERCOLEDI 25 SETTEMBRE 2024 dalle ore 19,00 alle ore 24.00 

GIOVEDI 26 SETTEMBRE 2024 dalle ore 17,00 alle ore 24,00; 

SABATO 28 SETTEMBRE 2024 dalle ore 18,00 alle ore 24,00; 

LUNEDI 30 SETTEMBRE 2024 dalle ore 19,00 alle ore 24.00 

Il Responsabile E.Q. 

                                                                                                                         Arch. F. Palazzo 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

- vista e condivisa la superiore proposta 

- vista la l. 241/1990 e, s.m.i. 

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i. 

 

ORDINA 

mailto:mobilitaurbana@comune.palermo.it


                                                                                                            Segue O.D. 1104 del 20/09/2024 

 

Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria   

2  

 
Integrazione dell’O.D. n. 1034 del 06/09/2024 per lo svolgimento dei festeggiamenti in onore dei S.S. 

Cosma e Damiano a Sferracavallo per la Via PLAUTO da via Leone a via Torretta 

LUNEDI 23 SETTEMBRE 2024 dalle ore 19,00 alle ore 24,00; 

MARTEDI 24 SETTEMBRE 2024 dalle ore 19,00 alle ore 24,00; 

MERCOLEDI 25 SETTEMBRE 2024 dalle ore 19,00 alle ore 24.00 

GIOVEDI 26 SETTEMBRE 2024 dalle ore 17,00 alle ore 24,00; 

SABATO 28 SETTEMBRE 2024 dalle ore 18,00 alle ore 24,00; 

LUNEDI 30 SETTEMBRE 2024 dalle ore 19,00 alle ore 24.00 
 
A seguito delle sopraelencate chiusure il transito veicolare in direzione Sferracavallo dovrà essere 
dirottato lungo l’asse Via Arancio – Via del Cedro – Viale Leone – Via Plauto con l’eccezione per i 
veicoli dei residenti che potranno circolare compatibilmente con lo svolgimento delle manifestazioni 
immettendosi in direzione Sferracavallo da Via Schillaci, mentre per il raggiungimento della Città in 
uscita da Via del Manderino con obbligo di svolta a Sx consentita, poiché la via Dammuso sarà interdetta 
al transito veicolare. 
Le suddette chiusure dovranno essere presegnalate all’altezza della Piazza Tommaso Natale, Piazza 
delle Mandorle) e Via Rosario Nicoletti (Direzione Sferracavallo) e in Via Plauto (Direzione 
Palermo Centro). 
 
Potranno parimenti oltrepassare la chiusura ubicata all’altezza di via Plauto, i soli residenti di Via 
Tibullo, provenienti dalla direzione Isola delle Femmine, procedendo a passo d’uomo, se diretti presso i 
Passi e/o Accessi Carrabili regolarmente rilasciati ivi ubicati;  

LA PRESENTE ORDINANZA NON COSTITUISCE AUTORIZZAZIONE 

ALL’OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO ED E’ SUBORDINATA AI PARERI DI 

ALTRI ORGANI CHE HANNO TITOLO AD AUTORIZZARE LA MANIFESTAZIONE 

(Prefettura, Questura, Sovrintendenza, BB.CC.AA., etc.) CHE POTRANNO RICHIEDERE 

L’INSTALLAZIONE DI BARRIERE INVALICABILI O ALTRI DISPOSITIVI A 

SALVAGUARDIA DEI PARTECIPANTI; 
Gli Organizzatori avranno l’obbligo di osservare scrupolosamente nel rispetto della cittadinanza l’orario 

di inizio delle varie manifestazioni. 

Gli Organizzatori presenti sui luoghi avranno l’obbligo di osservare tutte le disposizioni di legge, i 

regolamenti e le prescrizioni tecniche riguardanti le manifestazioni su strada e le varie occupazioni, allo 

scopo di assicurare la salvaguardia della pubblica incolumità ed il rispetto delle normative del Codice 

della Strada delle cui inadempienze saranno direttamente responsabili anche da azioni giuridiche che 

potessero derivare da parte di eventuali terzi lesi.  

Gli Organizzatori provvederanno al transennamento delle aree interessata dalle manifestazioni 

circoscrivendola e vigilando con personale proprio tutti i varchi d’accesso all’area preclusa al transito 

veicolare. 

Dal superiore provvedimento sono esclusi i veicoli delle Forze dell’Ordine e di Soccorso e a supporto 

delle manifestazioni, dei residenti titolari di Posti H e di passi carrabili ricadenti nelle aree precluse alla 

viabilità; 

Eventuale richiesta di ausilio della Polizia Municipale, ai sensi del regolamento sui servizi resi a 

pagamento dalla Polizia Municipale in favore di terzi, giusta D.C.C. N. 58 del 02/05/2023, la 

Società Organizzatrice provvederà a contattare direttamente la stessa per quantificare i 

corrispettivi dei servizi richiesti. 
 

PRESCRIZIONI DI CARATTERE GENERALE 

 

L’Organizzazione avrà l’obbligo di comunicare l’inizio della manifestazione all’A.M.A.T. affinché 

provveda a modificare ove necessario i percorsi delle linee di trasporto pubblico durante il periodo 

della manifestazione in considerazione delle limitazioni vigenti nelle vie interessate. 

Il presente provvedimento è valido a condizione che l’Organizzazione, acquisisca preventivamente 

l’Autorizzazione di P.S. rilasciata dalla Questura di Palermo (requisiti amministrativi di cui alla 

nota prot. 10057 del 24/10/2008 dell’Ufficio del Gabinetto del Sindaco);  

Gli Organizzatori, inoltre, avranno l’onere di garantire la sicurezza del pubblico presente alle 

manifestazioni.  



                                                                                                            Segue O.D. 1104 del 20/09/2024 

 

Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria   

3  

Per danni arrecati alla pavimentazione stradale, alle alberature e al patrimonio verde o ad altro di 

proprietà pubblica, i settori competenti provvederanno a calcolare il valore del danno subito e a 

richiedere il risarcimento economico. 

Il presente provvedimento è valido a condizione che siano rispettate le disposizioni sopra descritte che 

saranno oggetto di verifiche da parte degli Organi Competenti. 

Il Comando di Polizia Municipale provvederà ad adottare, per particolari esigenze di sicurezza, ogni altro 

provvedimento e accorgimento (non previsto nella presente ordinanza) di carattere contingente ritenuto 

necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione.  
Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti 
segnali stradali, posizionati 48 ore prima dell’inizio della Manifestazione a cura e spese 
dell’Organizzazione. 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente Ordinanza deve ritenersi 

sospesa. 

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art.12 del citato D.L.vo  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso gerarchico al 

soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del Reg. Esecuzione C.d.S., inoltre 

è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni, e al Presidente della 

Regione entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica della stessa. 

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo ed a tutti i soggetti di cui all’art.12 del citato D.L.vo. 

Si trasmette inoltre all’AMAT, alla RAP, all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e 

Circoscrizione/i. 

comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it 
parrocchiasanticosmaedamiano.pa@gmail.com 

 

Il Dirigente 

Arch. Alessandro Carollo 
 

 

mailto:comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it
mailto:parrocchiasanticosmaedamiano.pa@gmail.com

		2024-09-20T11:11:51+0000
	Francesco Palazzo


		2024-09-20T11:24:52+0000
	Alessandro Carollo




